

Số: /KH-PGDĐT

Thủ Thừa, ngày tháng 02 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới vi rút corona gây ra của Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thủ Thừa

Thực hiện Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 31/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới corona gây ra; Công văn số 409/UBND-VHXXH ngày 24/01/2020 của UBND tỉnh Long An về việc tăng cường các biện pháp phòng chống liên quan các diễn biến phức tạp của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 28/01/2020 của UBND tỉnh về việc Phòng chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona trên địa bàn tỉnh Long An và Công văn số 265/BGDĐT-GDTC ngày 01/02/2020 của Bộ GD&ĐT về việc triển khai Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 31/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 691/UBND-VX ngày 31/01/2020 của UBND huyện Thủ Thừa về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; Kế hoạch số 244/KH-SGDĐT ngày 04/02/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới vi rút corona gây ra như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nắm chắc tình hình, chỉ đạo nghiêm túc có hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của virus corona gây ra.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền tới người dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (CB, CC, VC, NLĐ) trong ngành và toàn thể học sinh và phụ huynh học sinh về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của virus corona gây ra.

- Thực hiện việc phòng chống có hiệu quả theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn và chỉ đạo của cấp trên.

##### 2. Yêu cầu

- Tất cả các trường học, các nhóm, lớp tự thực đơn vị trên địa bàn huyện được quán triệt đầy đủ và triển khai thực hiện đảm bảo đạt các yêu cầu về công tác phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của virus corona gây ra.

- Tất cả CB, CC, VC, NLĐ ngành giáo dục không được chủ quan với công tác phòng, chống dịch bệnh; các trường học, các nhóm, lớp tự thực phải chủ động trong việc xây dựng kế hoạch, phương án phòng chống dịch bệnh của đơn vị, phối hợp tốt với các cơ quan chuyên môn trên địa bàn.

- Kịp thời tham mưu đề xuất với lãnh đạo địa phương và ngành giáo dục để có các biện pháp xử lý về diễn biến tình hình của dịch bệnh.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **1. Công tác thông tin, tuyên truyền**

- Các đơn vị triển khai các nội dung hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cho CB, GV, NV, học sinh và phụ huynh học sinh về biện pháp phòng chống bệnh như: đeo khẩu trang, rửa tay bằng xà phòng hoặc nước khử khuẩn trước khi vào lớp học, ăn uống đủ chất để đảm bảo đủ sức khỏe, hạn chế đến chỗ đông người... Không giấu bệnh, khi cơ thể có các biểu hiện bất thường nên đến khám ở các cơ sở y tế để được hướng dẫn và điều trị.

- Nhà trường, các nhóm, lớp tự thực cung cấp đầy đủ thông tin để phụ huynh học sinh không bị hoang mang và chủ động phối hợp trong công tác phòng chống dịch bệnh; kịp thời nắm bắt và cung cấp thông tin có liên quan dịch bệnh cho Phòng GD&ĐT, Chính quyền và các cơ quan chức năng ở địa phương.

- Các trường học sử dụng các khẩu hiệu, dán các thông báo, các nội dung tuyên truyền ở sân trường cho học sinh biết, phát các tờ bướm tuyên truyền phòng bệnh cho học sinh...

- Trong buổi chào cờ đầu tuần, nhà trường tổ chức tuyên truyền cho học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona gây ra.

- Phòng GD&ĐT thông tin kịp thời các nội dung có liên quan và các thông báo của ngành trên website của Phòng.

### **2. Phòng ngừa, ngăn chặn các nguồn gây ô nhiễm môi trường, khu vực bị ô nhiễm**

- Phối hợp với cơ quan y tế địa phương tiến hành phun thuốc diệt khuẩn, tẩy trùng 100% trường lớp và các thiết bị dạy học, đồ chơi cho trẻ. Mở cửa sổ thông thoáng các phòng học, không sử dụng máy lạnh.

- Các trường học hạn chế tổ chức các hoạt động mang tính chất vui chơi tập thể với số đông học sinh; đồng thời tuyên truyền cho học sinh và phụ huynh học sinh về việc không nên đến những nơi tập trung đông người.

### **3. Thực hiện công tác quản lý của các đơn vị**

- Các trường có sự phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên là CBQL, GV, NV của trường; đảm bảo trực 24/24 giờ; thường xuyên cập nhật thông tin và theo dõi tình hình diễn biến của dịch bệnh.

- Rà soát và nắm danh sách học sinh hoặc học sinh có người thân trở về từ những nơi có vùng dịch và từ vùng có nguy cơ lây nhiễm cao viêm phổi cấp do chủng mới của virus corona gây ra.

- Đối với các học sinh có biểu hiện viêm phổi cấp do chủng mới của virus corona, nhà trường đề nghị phụ huynh cho các em nghỉ học và chuyển ngay đến bệnh viện kiểm tra và báo cáo kết quả cho nhà trường. Những trường hợp này, nhà trường sẽ có kế hoạch cho học sinh học bù để đảm bảo chương trình.

- Có biện pháp phối hợp với phụ huynh để quản lý học sinh trong thời gian tạm nghỉ học, đề nghị phụ huynh học sinh thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh và sức khỏe của con em.

#### **4. Thành lập Ban chỉ đạo và kiểm tra việc thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh**

- Phòng GD&ĐT thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona gây ra (gọi tắt là Ban chỉ đạo). Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo, hướng dẫn cho cơ sở đồng thời tiến hành kiểm tra đối với các trường, các nhóm lớp tự thực trong việc thực hiện phòng chống dịch bệnh, trước tiên sẽ kiểm tra công tác triển khai thực hiện kế hoạch của các đơn vị trong tuần lễ từ 03/02 đến 08/02/2020 (*Kế hoạch cụ thể kèm theo*).

- Các trường học thành lập Ban chỉ đạo và xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện, thường xuyên kiểm tra và nắm bắt diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn. Ban chỉ đạo các trường có thành phần Ban đại diện cha mẹ học sinh để cùng nhà trường thực hiện tốt công tác tuyên truyền.

### **III. KINH PHÍ**

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh mới về kinh phí, phòng GD&ĐT báo cáo lãnh đạo huyện, các đơn vị trực thuộc báo cáo Phòng GD&ĐT để Phòng phối hợp với các cơ quan chuyên môn liên quan trình UBND huyện xử lý cụ thể.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona gây ra là công việc hết sức cấp bách đòi hỏi phải có sự quyết liệt và phối hợp nhiều lực lượng để đem lại kết quả cao. Do vậy, ngành giáo dục cần phải nghiêm túc và triệt để trong việc chấp hành các quy định về chuyên môn và tập trung thực hiện các giải pháp sau:

- Đẩy mạnh biện pháp thông tin, tuyên truyền trong các cơ sở giáo dục của các cấp học về công tác phòng chống bệnh viêm phổi cấp.

- Các trường học, các nhóm, lớp tự thực đảm bảo thực hiện tốt việc liên hệ với gia đình học sinh thông qua đội ngũ giáo viên chủ nhiệm lớp và nhiều kênh thông tin khác như viễn thông, mạng xã hội...

- Các trường trực thuộc thực hiện chế độ báo cáo hàng ngày (trước 16 giờ) bằng email về Phòng GD&ĐT (pgdthuthua.longan@moet.edu.vn). Ngoài ra khi có diễn biến khác thường, kịp thời báo cáo cho Ban chỉ đạo của Phòng GD&ĐT và chính quyền địa phương.

- Phòng GD&ĐT thường xuyên theo dõi nắm bắt tình hình, kịp thời báo cáo và tham mưu cho UBND huyện, Sở GD&ĐT để có chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch Phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới vi rút corona gây ra của ngành GD&ĐT huyện Thủ Thừa./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện (báo cáo);
- Trung tâm Y tế huyện (phối hợp);
- TP, các PTP ;
- Chuyên viên Phòng GD&ĐT
- Các đơn vị trực thuộc Phòng ;
- Lưu: VT, Oanh.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Võ Văn Mười**

## PHỤ LỤC

### Kế hoạch kiểm tra các đơn vị trực thuộc về công tác phòng, chống viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona gây ra

TT	Đơn vị xã, thị trấn	Thời gian	Người đi kiểm tra	Ghi chú
1	Thị Trấn Thủ Thừa	Sáng ngày 06/02/2020	Ông Phạm Quốc Tuấn, Phó BCĐ	- Thời gian làm việc: sáng từ 07g30; chiều từ 13g30.
2	Xã Nhị Thành	Chiều 06/02/2020		
3	Xã Mỹ An	Sáng ngày 06/02/2020	Bà Trần Thị Kim Nhân, Phó BCĐ	- Địa điểm làm việc: tại các trường.
4	Xã Mỹ Phú	Chiều 06/02/2020		
5	Xã Bình An	Sáng ngày 06/02/2020	Ông Trịnh Minh Bằng, Thành viên BCĐ	- Thành phần làm việc: HT, các P.HT, nhân viên phụ trách y tế học đường
6	Xã Bình Thạnh	Chiều 06/02/2020		
7	Xã Long Thạnh	Sáng ngày 06/02/2020	Ông Trần Thanh Phong, Thành viên BCĐ	
8	Xã Long Thuận	Chiều 06/02/2020		
9	Xã Tân Thành	Sáng ngày 07/02/2020	Ông Trịnh Minh Bằng, Thành viên BCĐ	
10	Xã Tân Lập	Chiều 07/02/2020		
11	Xã Mỹ Lạc	Sáng ngày 07/02/2020	Ông Trần Thanh Phong, Thành viên BCĐ	
12	Xã Mỹ Thạnh	Chiều 07/02/2020		